
 

COMUNE  DI  MONTEPAONE 
(Prov. di Catanzaro) 

 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
N° 9 del reg. 
DEL 02.07.2015 

OGGETTO: Adesione all’iniziativa di cui all’avviso pubblico “C.S.E. 
2015- Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso 
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o 
produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di 
Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza, attraverso 
l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le 
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)”. 

 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno due del mese di luglio  alle ore 10.30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei signori: 
 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 Assiste il Segretario Generale di Montepaone, Avv. Cinzia Sandulli. 
 
 Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 
 
   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso che: 
- con Decisione C(2007) 6820 del 20 dicembre 2007, la Commissione europea ha approvato 

il Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 
(FESR) 2007-2013, CCI 2007.IT.16.1.PO.002 (di seguito, “POI” o “Programma”), 
finalizzato ad aumentare la quota di energia consumata derivante da fonti rinnovabili ed a 
migliorare l’efficienza energetica promuovendo le opportunità di sviluppo locale; 



- il Programma POI si articola in tre Assi prioritari, tra i quali l’Asse I “Produzione di 
energia da fonti rinnovabili”, che ha l’obiettivo specifico di promuovere e sperimentare 
forme avanzate di interventi integrati e di filiera, finalizzati all’aumento della produzione 
di energia da fonti rinnovabili, e l’Asse II “Efficienza energetica e ottimizzazione del 
sistema energetico”, che ha l’obiettivo specifico di promuovere l’efficienza energetica e 
ridurre gli ostacoli materiali e immateriali che limitano l’ottimizzazione del sistema; 

- in particolare, nell’Asse I del Programma, la linea di attività 1.3 riguarda interventi a 
sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento 
energetico degli edifici ed utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico, e, nell’Asse II 
del Programma, la linea di attività 2.7 riguarda la realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico nell’ambito delle azioni integrate di sviluppo urbano 
sostenibile; 

- nel contesto del programma per la razionalizzazione degli acquisti nella pubblica 
amministrazione, Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che 
ne è l’azionista unico, ha il compito di provvedere, in virtù del D.M. del medesimo 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 2 maggio 2001, alla progettazione, sviluppo 
ed organizzazione di un mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (di seguito, “MePA”);  

- il MePA è un mercato digitale realizzato da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 328 del 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nell’ambito del Sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione;  

- il MePA consente alle Amministrazioni registrate ed alle imprese abilitate di effettuare 
negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti di importo sotto la soglia comunitaria, 
mediante “ordini diretti a catalogo” o tramite, per quanto in questa sede maggiormente 
rileva, “richieste di offerta”. In particolare, il MePA consente alle pubbliche 
amministrazioni di: interagire con un numero elevato di fornitori e di facilitare il confronto 
fra i prodotti presenti a catalogo; attuare una gestione informatica delle transazioni, 
eliminando i supporti cartacei, tracciando e controllando tutte le fasi della procedura, con 
la conseguente riduzione dei tempi e costi di processo; e negoziare, direttamente con i 
fornitori, i tempi, i prezzi e le condizioni di esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
Considerato che: 
- in data 28 maggio 2015, il Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione Generale per il 

mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare –Divisione VIII – 
Programmi di incentivazione anche a finanziamento europeo in materia di energie 
rinnovabili, efficienza energetica e risparmio energetico e per la promozione dello sviluppo 
sostenibile - Autorità di gestione del Programma Operativo Interregionale Energie 
Rinnovabili e Risparmio Energetico FESR 2007-2013 ha emesso un avviso pubblico 
denominato “C.S.E. 2015 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso 
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di 
edifici di Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” – di seguito AVVISO; 

- il suddetto AVVISO prevede quali destinatari del finanziamento Amministrazioni 
Comunali delle Regioni Convergenza che intendano realizzare interventi di 
efficientamento energetico e/o di produzione di energia da fonti rinnovabili su edifici:  

- di proprietà dell’Amministrazione comunale istante e che siano nella disponibilità 
esclusiva della stessa, restando pertanto espressamente escluse fattispecie di 
detenzione o possesso da parte di terzi; ovvero  

- di proprietà del Demanio dello Stato o di altra Amministrazione pubblica (per 
Amministrazioni pubbliche si intendono i soggetti di cui all’art. 1, co. 2, del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165), e che siano nella disponibilità esclusiva della medesima 



Amministrazione comunale istante in virtù di un titolo che ne legittimi la detenzione 
o il possesso; 

- il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto per l’acquisto e 
l’approvvigionamento, fino al 100% del costo ammissibile, di beni e servizi proposti dai 
fornitori abilitati all’interno del MePA in riferimento al bando di abilitazione “Fonti 
rinnovabili ed efficienza energetica”. Deve trattarsi, in particolare, di beni e servizi:  

- appartenenti alle categorie ed ai prodotti indicati“Tabella prodotti POI/CSE 2015; 
- che abbiano le caratteristiche tecniche previste nei capitolati speciali POI di cui alla 

“Tabella prodotti POI/CSE 2015”; 
- la cui fornitura sia conforme alle relative condizioni particolari previste nei medesimi 

capitolati speciali POI;  
- le cui spese afferiscano ad interventi, da realizzarsi sugli edifici di cui al paragrafo 

2.1 dell’AVVISO, che siano rispondenti alle caratteristiche, agli obiettivi ed alle 
finalità indicate in una diagnosi energetica previamente effettuata; 

Preso atto che sono inammissibili al contributo le spese inerenti le attività di manutenzione, 
ancorchè ricomprese nella descrizione dei prodotti, come previsto all’articolo 3.1 
dell’AVVISO;  
Considerato, altresì, che: 
- il Comune di Montepaone rientra tra i comuni delle Regioni Convergenza; 
- l’Amministrazione Comunale possiede edifici di proprietà e in disponibilità esclusiva, 

restando pertanto espressamente escluse fattispecie di detenzione o possesso da parte di 
terzi; 

- vi sono le condizioni per procedere con l’adesione all’iniziativa di cui al precedente 
AVVISO; 

Ritenuto che i seguenti immobili, di proprietà e in disponibilità esclusiva 
dell’Amministrazione Comunale, necessitano di interventi di efficientamento energetico e/o 
di produzione di energia da fonti rinnovabili, anche attraverso la realizzazione di impianti di 
produzione di energia rinnovabile e/p l’installazione di una pompa di calore per 
raffrescamento estivo e riscaldamento invernale: 

- Istituto Comprensivo “ Mario Squillace” Via Pelaggi; 
- Scuola elementare- Via Caracciolo 
- Ex Scuola elementare via Mazzini; 
- Stadio comunale; 

Rilevato che detti immobili non rientrano nella fattispecie di edificio ricompreso tra i beni 
culturali di cui all’art. 10 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri da parte dei Responsabili ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 49 e 147bis  del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. N° 267/2000; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. N.163/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii.; 
Visti:   
• Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
• Lo Statuto dell'Ente; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2. Di aderire all’iniziativa di cui all’avviso pubblico “C.S.E. 2015 - Comuni per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a 
fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o 
produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di Amministrazioni 



comunali delle Regioni Convergenza, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei 
relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)”; 

3. Di individuare , i seguenti immobili, di proprietà e in disponibilità esclusiva della P.A., 
oggetto di istanza di concessione di contributo a valere sul POI di cui all’AVVISO C.S.E. 
2015: 
- Istituto Comprensivo “ Mario Squillace” Via Pelaggi; 
- Scuola elementare- Via Caracciolo 
- Ex Scuola elementare via Mazzini; 
- Stadio comunale; 

per la realizzazione di impianti di produzione di energia rinnovabile e/o per l’installazione di 
una pompa di calore per raffrescamento estivo e riscaldamento invernale; 
 
4. Di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale alla redazione degli atti necessari e 

consequenziali all’adesione dell’iniziativa di cui al precedente AVVISO C.S.E.2015; 
5. Di nominare, in relazione al disposto dell’art. 10 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, il 

dipendente Geom. Francesco Ficchì, responsabile del procedimento unico per l’attuazione 
dell’intervento in oggetto; 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area urbanistica ed 
al Responsabile dell’Area economico-finanziario per i consequenziali adempimenti di 
propria competenza; 

7. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo-politico”  previo controllo della 
rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili 
emanate dal Garante della Privacy; 

8. Delibera inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico di cui al D. Lgs 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                        IL SINDACO -  PRESIDENTE 

Avv.to Cinzia Sandulli                                                                         Mario Migliarese 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con il Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 

pubblicata   all’Albo     Pretorio on-line    per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti 

dal  06/07/2015  al  21/07/2015 

 

                             L Addetto alla pubblicazione

                           Rosaria Fabbio 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. 5664 del 06/07/2015 , ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, perché dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che 

la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi. 

                                                                                                                         

                                                                                      

IL SEGRETARIO  

 

    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


